
 
Дума городского округа Рефтинский 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 
№ 178 заседания Думы 7 созыва 

 
 
«30» января 2024 года 
пгт Рефтинский 
 
 
Об итогах работы отделения полиции № 5 
(дислокация пгт Рефтинский) за 2023 год  
 
 

В соответствии с п. 3 ст. 8 Федерального закона «О полиции» от 
07.02.2011 года № 3-ФЗ, заслушав информацию начальника отделения 
полиции № 5 (дислокация пгт Рефтинский) майора полиции Сажаева Д.Н. по 
итогам работы отделения полиции № 5 (дислокация пгт Рефтинский) за 2023 
год,  

Дума городского округа Рефтинский 
РЕШИЛА: 
 
1. Принять к сведению информацию по итогам работы отделения 

полиции № 5 (дислокация пгт Рефтинский) за 2023 год (приложение № 1). 
2. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике 

администрации городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник». 
3. Контроль над исполнением данного решения возложить на комиссию 

по социальной политике (председатель Зяйкина А.Л.). 
4. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 
 
 
 

Председатель Думы 
городского округа Рефтинский 
__________________А.В. Пасынков 
«_____» _______________2024 года 
 

Глава 
городского округа Рефтинский 
_________________ Н.Б. Мельчакова 
«_____» _______________2024 года 
 



 
 

Приложение № 1  
к решению Думы городского округа 
Рефтинский 7 созыва от 30.01.2021 года 
№ 178 «Об итогах работы отделения 
полиции № 5 (дислокация пгт. 
Рефтинский) за 2023 год» 
 
 

Справка по итогам работы отделения полиции № 5 (дислокация пгт 
Рефтинский) за 2023 год. 

 
За период 12 месяцев 2023 года на территории обслуживания ОеП № 5 

зарегистрировано 2730 сообщений и заявлений граждан (АППГ - 2548), т.е. 
рост на 182 сообщения, заявления граждан. 
 Всего за 12 месяцев 2023 года сотрудниками отделения полиции № 5 
выявлено 72 преступления, из которых раскрыто 62 (АППГ — 54 
преступления, из которых раскрыто 44, рост выявленных преступлений 
составил 33,3%). Раскрываемость составила 86,1 %. Из них преступлений: 
-небольшой тяжести — 34, не раскрыто 4 (процент раскрываемости 88,24 %) 
-средней тяжести — 14 , не раскрыто 4 (процент раскрываемости 71,43 %) 
-тяжких — 20, не раскрыто 2 (процент раскрываемости 90 %) 
-особо тяжких — 4 (процент раскрываемости 100%) 
 Большую часть составили преступления имущественного характера — 
34, из них раскрыто 27 преступлений. Их них 10 краж (раскрыто 8), 6 
повторных мелких хищений (все раскрыты), 8 краж денежных средств с 
банковских карт (все раскрыты), 1 грабеж (раскрыт), 1 разбойное нападение 
(раскрыто), 1 поджег автомобиля (раскрыт), 7 мошенничеств (из них 2 
контактных, оба раскрыты и 5 дистанционных, не раскрыты).   
 Остальные категории возбужденных уголовных дел: 
-1 уголовное дело по факту угрозы жизни и здоровью (раскрыто); 
-4 уголовных дела по факту умышленного причинения легкого вреда 
здоровью (все раскрыты); 
-2 уголовных дела по факту умышленного причинения вреда здоровью 
средней тяжести (раскрыто 1); 
-2 уголовных дела по ст. 151.1 УК РФ за повторную розничную продажу 
алкогольной продукции несовершеннолетним (все раскрыты); 
-5 уголовных дел по факту фиктивной постановки на миграционный учет 
иностранных граждан (все раскрыты); 
-11 уголовных дел по признакам преступлений против половой 
неприкосновенности, 10 из которых были совершены в отношении 
несовершеннолетних (все раскрыты);   
-1 уголовное дело по факту незаконного образования юридического лица 
(раскрыто); 
-1 уголовное дело по факту неправомерного оборота средств платежей 
(раскрыто); 



 
 

-2 уголовных дела по факту уклонения от административного надзора лицом, 
освободившимся из мест лишения свободы (раскрыто); 
-1 уголовное дело по факту применения насилия в отношении сотрудника 
полиции (раскрыто); 
-4 уголовных дела по сфере экологии (все раскрыты); 
-1 уголовное дело по факту незаконного проникновения в жилище 
(раскрыто); 
-1 уголовное дело по по факту нарушения правил охраны труда (не 
раскрыто); 
-1 уголовное дело по факту дачи взятки в крупном размере должностному 
лицу (раскрыто); 
-1 уголовное дело по факту заведомо ложного сообщения об акте терроризма 
(не раскрыто). 
 Из всех совершенных в период 2023 года преступлений 23 
преступления совершено лицами не из числа жителей п. Рефтинский (18 — 
Асбест, 2 — Сухой Лог, 1 — Артемовский, 1 — Екатеринбург, 1 — 
иностранным гражданином). 
 Преступлений, совершенных несовершеннолетними, в период 2023 
года зарегистрировано не было. 
 Кроме того, в период 2023 года на территории городского округа 
Рефтинский выявлено 286 административных правонарушения (АППГ — 
243). Таким образом, количество выявленных административных 
правонарушений увеличилось на 43, т.е. на 17,69%. 
 
 

 


